
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 301632 

1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 916/102034/ 
8-4-2024 «Θέσπιση των αναγκαίων συμπληρω-
ματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονι-
σμών (Ε.Κ) αριθ. 1308/2013, (Ε.Ε) αριθ. 2018/273 
και (Ε.Ε) αριθ. 2018/274, σχετικά με τη διαχείριση 
των αδειών για νέες αμπελοφυτεύσεις» (Β’ 2181).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46 και του προτε-

λευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32),  

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2) Τους Κανονισμούς: 
α) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, (ΕΕ L 347/20.12.2013) «για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προ-
ϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου».

γ) (Ε.Ε) αριθ. 2018/273 κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμός 
της Επιτροπής (ΕΕ L58/28.02.2018) «για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το κα-
θεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, το αμπελουρ-
γικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και την πιστο-
ποίηση, τα βιβλία εισερχομένων και εξερχομένων, τις 
υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και τη δημο-
σίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους σχετικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τροποποίηση 
των κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθ. 555/2008, (ΕΚ) 
αριθ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθ. 607/2009 και την κατάργη-
ση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 436/2009 της Επιτροπής 
και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2015/560 
της Επιτροπής». 

δ) (Ε.Ε) αριθ. 2018/274 Εκτελεστικός κανονισμός της 
Επιτροπής (ΕΕ L 58/60/28.02.2018) «για τη θέσπιση κα-
νόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ.  1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς αδειοδό-
τησης αμπελοφυτεύσεων, την πιστοποίηση, το βιβλίο 
εισερχομένων και εξερχομένων, τις υποχρεωτικές δη-
λώσεις και τις κοινοποιήσεις, και του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τους συναφείς ελέγχους, και 
για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
2015/561 της Επιτροπής». 

ε) (ΕΕ) αριθμ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά 
με τη «χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακο-
λούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013».

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

4. Την υπ’ αρ. 195469/18.07.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 890).

5. Την υπ’  αρ. 2454/235853/20-09-2019 υπουργι-
κή απόφαση «Θέσπιση των αναγκαίων συμπληρω-
ματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών 
(ΕΚ) αριθ.  1308/2013, (Ε.Ε) αριθ. 2018/273 και (Ε.Ε) 
αριθ. 2018/274 σχετικά με τη διαχείριση του αμπελουρ-
γικού δυναμικού» (Β’ 3645).

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6111

76549

17.11.2025 07:34:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76550 Τεύχος B’ 6111/14.11.2025

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 916/102034/8-4-2024 «Θέ-
σπιση των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για 
την εφαρμογή των Κανονισμών (Ε.Κ) αριθ. 1308/2013, 
(Ε.Ε) αριθ. 2018/273 και (Ε.Ε) αριθ. 2018/274, σχετικά με 
τη διαχείριση των αδειών για νέες αμπελοφυτεύσεις.» 
(Β’ 2181), ως εξής:

1. Το άρθρο 7 «Αξιολόγηση αιτήσεων - Ενστάσεις», 
τροποποιείται ως εξής:

α) Η παρ. 2, αντικαθίσταται ως κατωτέρω:
«2) Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω ελέγχων, οι 

οποίοι πραγματοποιούνται έως και την 31η Οκτωβρίου 
του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης, 
οι μη επιλέξιμοι αιτούντες ενημερώνονται ηλεκτρονικά 
σχετικά με τους λόγους απόρριψής τους καθώς και για 
τη δυνατότητα υποβολής ένστασης, η οποία υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά εντός πέντε (5) ημερών, δηλαδή από 
τη 1η Νοεμβρίου έως και την 5η Νοεμβρίου του έτους 
υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης. 

Τυχόν υποβληθείσες ενστάσεις εξετάζονται από τις 
αρμόδιες ΔΑΟΚ και η διαδικασία ολοκληρώνεται ως και 
την 12η Νοεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - 
υπεύθυνης δήλωσης. 

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύ-
τευσης του έτους 2026, η ολοκλήρωση των ελέγχων των 
κριτηρίων πραγματοποιείται από τις ΔΑΟΚ έως την 17η 
Νοεμβρίου 2025, η δυνατότητα υποβολής ενστάσεων 
ηλεκτρονικά από τους μη επιλέξιμους αιτούντες εντός 
δέκα (10) ημερών δηλαδή από την 18η Νοεμβρίου 2025 
έως και την 27η Νοεμβρίου 2025 και η εξέταση των εν-
στάσεων υποβλήθηκαν από τις ΔΑΟΚ ολοκληρώνεται 
έως την 4η Δεκεμβρίου 2025.».

β) Η παρ. 3, αντικαθίσταται ως εξής:
«3) Οι ΔΑΟΚ προβαίνουν στην εισαγωγή των συντεταγ-

μένων όλων των τεμαχίων της αίτησης στην εφαρμογή 
«ΑΔΕΙΕΣ». Για τις περιπτώσεις που κατά την ψηφιοποίηση 
τεμαχίου αίτησης, στην εφαρμογή «ΑΔΕΙΕΣ» διαπιστωθεί 
επικάλυψη με τεμάχια άλλων παραγωγών, αναντιστοιχία 
μεταξύ δηλωθείσας αιτούμενης έκτασης με την έκταση 
του τεμαχίου στην εφαρμογή κ.ά., η αίτηση για το τεμά-
χιο απορρίπτεται. 

γ) Η παρ. 4, αντικαθίσταται ως κατωτέρω:
«4) Οι ΔΑΟΚ εξετάζουν τυχόν υποβληθείσες ενστάσεις 

λαμβάνοντας υπόψη επιπλέον στοιχεία, νέα αποτύπω-
ση κ.λπ. που ενδεχομένως θα προσκομιστούν από τους 
παραγωγούς και διενεργούν επιτόπιο έλεγχο εφόσον 
απαιτείται. Τα αποτελέσματα, τυχόν επιτόπιου ελέγχου 
που θα διενεργηθεί, λαμβάνονται υπόψη από την επι-
τροπή εξέτασης των ενστάσεων». 

δ) Η παρ. 8, αντικαθίσταται ως εξής:
«8) Η ολοκλήρωση του ελέγχου των κριτηρίων προ-

τεραιότητας και η απόδοση βαθμολογίας κατά αίτηση 
πραγματοποιείται από τις ΔΑΟΚ έως και την 26η Νοεμβρί-
ου του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης δήλω-
σης. Οι αιτούντες, οι οποίοι διαφωνούν με τη βαθμολογία 

που έλαβε το αγροτεμάχιό τους, δύνανται να υποβάλουν 
ένσταση ηλεκτρονικά, εντός πέντε (5) ημερών, δηλαδή 
από την 27η Νοεμβρίου έως και την 1η Δεκεμβρίου του 
έτους υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης, προ-
σκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία.

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύ-
τευσης του έτους 2026 η ολοκλήρωση του ελέγχου των 
κριτηρίων προτεραιότητας και η απόδοση βαθμολογίας 
κατά αίτηση πραγματοποιείται από τις ΔΑΟΚ έως και τη 
18η Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύ-
θυνης δήλωσης, η δυνατότητα υποβολής ενστάσεων 
πραγματοποιείται ηλεκτρονικά εντός δέκα (10) ημερών, 
δηλαδή από τη 19η Δεκεμβρίου 2025 έως και την 28η 
Δεκεμβρίου 2025.».

ε) Η παρ. 9, αντικαθίσταται ως εξής:
«9) Η εξέταση των ενστάσεων και η οριστικοποίηση 

των αιτήσεων πραγματοποιείται από τις αρμόδιες ΔΑΟΚ 
έως και τη 10η Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της αί-
τησης - υπεύθυνης δήλωσης. 

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύ-
τευσης του έτους 2026, η εξέταση των ενστάσεων και η 
οριστικοποίηση των αιτήσεων πραγματοποιείται από 
τις αρμόδιες ΔΑΟΚ έως και την 9η Ιανουαρίου 2026.»

στ) Η παρ. 10, αντικαθίσταται ως εξής:
«10) Αμέσως, μετά το πέρας της ολοκλήρωσης της 

αξιολόγησης και βαθμολόγησης των αιτήσεων το αρ-
μόδιο Τμήμα Υποστήριξης Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης προβαίνει στην κατάταξη των αιτήσεων κατά 
φθίνουσα σειρά ανά Περιφέρεια, ή ομάδα Περιφερειών 
και ενημερώνει τη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων, με τη χορήγηση σχετικού αρχείου ως 
και τη 15η Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της αίτη-
σης - υπεύθυνης δήλωσης, προκειμένου να πραγμα-
τοποιηθεί η κατανομή στρεμμάτων αδειοδότησης και 
να εξαχθούν τα αποτελέσματα χορήγησης άδειας κατά 
τεμάχιο. Ταυτόχρονα αποστέλλεται και αρχείο αιτούντων 
παραγωγών και τεμαχίων από την εφαρμογή “ΑΔΕΙΕΣ” 
από το Τμήμα Διαχείρισης Data Center, Δικτύων και Βά-
σεων Δεδομένων της ίδιας Διεύθυνσης στη Διεύθυνση 
Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων, επίσης ως και 
τη 15η Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - 
υπεύθυνης δήλωσης.».

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύ-
τευσης του έτους 2026, η αποστολή των ανωτέρω δύο 
αρχείων πραγματοποιείται έως και τη 15η Ιανουαρίου 
2026.».

ζ) Η παρ. 13, αντικαθίσταται ως εξής:
«13) Σε εφαρμογή της ανωτέρω διαδικασίας εξέτα-

σης/αξιολόγησης, οι αιτούντες δύνανται να υποβάλουν 
ένσταση, στα επιμέρους στάδια αυτής όπως περιγράφο-
νται στο παρόν άρθρο, μέσω της εφαρμογής (σύμφωνα 
με το Υπόδειγμα 1), εντός πέντε (5) ημερών στην αρμό-
δια Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/
Αγροτικής Οικονομίας, προσκομίζοντας τα απαραίτητα 
αποδεικτικά στοιχεία.

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύτευ-
σης του έτους 2026 η δυνατότητα υποβολής ένστασης 
πραγματοποιείται εντός δέκα (10) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76551Τεύχος B’ 6111/14.11.2025

Και το άρθρο 7, διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 7 
Αξιολόγηση αιτήσεων - Ενστάσεις

1) Οι αρμόδιες Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής/Αγροτικής Οικονομίας, μετά την ολοκλήρω-
ση της υποβολής των αιτήσεων νέων αδειών φύτευσης, 
προβαίνουν στους απαραίτητους διοικητικούς ελέγχους, 
και στον έλεγχο κριτηρίων επιλεξιμότητας μέσω ψηφι-
ακής εφαρμογής. Ο έλεγχος κριτηρίων επιλεξιμότητας 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
παράρτημα Ι της παρούσας.

2) Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω ελέγχων, οι 
οποίοι πραγματοποιούνται έως και την 31η Οκτωβρίου 
του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης, 
οι μη επιλέξιμοι αιτούντες ενημερώνονται ηλεκτρονικά 
σχετικά με τους λόγους απόρριψής τους καθώς και για 
τη δυνατότητα υποβολής ένστασης, η οποία υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά εντός πέντε (5) ημερών, δηλαδή από 
την 1η Νοεμβρίου έως και την 5η Νοεμβρίου του έτους 
υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης. 

Τυχόν υποβληθείσες ενστάσεις εξετάζονται από τις 
αρμόδιες ΔΑΟΚ και η διαδικασία ολοκληρώνεται ως και 
τη 12η Νοεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - 
υπεύθυνης δήλωσης. 

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύ-
τευσης του έτους 2026, η ολοκλήρωση των ελέγχων των 
κριτηρίων πραγματοποιείται από τις ΔΑΟΚ έως τη 17η 
Νοεμβρίου 2025, η δυνατότητα υποβολής ενστάσεων 
ηλεκτρονικά από τους μη επιλέξιμους αιτούντες εντός 
δέκα (10) ημερών δηλαδή από τη 18η Νοεμβρίου 2025 
έως και την 27η Νοεμβρίου 2025 και η εξέταση των εν-
στάσεων υποβλήθηκαν από τις ΔΑΟΚ ολοκληρώνεται 
έως την 4η Δεκεμβρίου 2025.

3) Οι ΔΑΟΚ προβαίνουν στην εισαγωγή των συντεταγ-
μένων όλων των τεμαχίων της αίτησης στην εφαρμογή 
«ΑΔΕΙΕΣ». Για τις περιπτώσεις που κατά την ψηφιοποίηση 
τεμαχίου αίτησης, στην εφαρμογή «ΑΔΕΙΕΣ» διαπιστωθεί 
επικάλυψη με τεμάχια άλλων παραγωγών, αναντιστοιχία 
μεταξύ δηλωθείσας αιτούμενης έκτασης με την έκταση 
του τεμαχίου στην εφαρμογή κ.ά., η αίτηση για το τεμά-
χιο απορρίπτεται. 

4) Οι ΔΑΟΚ εξετάζουν τυχόν υποβληθείσες ενστάσεις 
λαμβάνοντας υπόψη επιπλέον στοιχεία, νέα αποτύπω-
ση κ.λπ. που ενδεχομένως θα προσκομιστούν από τους 
παραγωγούς και διενεργούν επιτόπιο έλεγχο εφόσον 
απαιτείται. Τα αποτελέσματα, τυχόν επιτόπιου ελέγχου 
που θα διενεργηθεί, λαμβάνονται υπόψη από την επι-
τροπή εξέτασης των ενστάσεων. 

5) Μετά την εισαγωγή των τεμαχίων της αίτησης στην 
εφαρμογή «ΑΔΕΙΕΣ», συμπεριλαμβανομένων των τεμα-
χίων που δύναται να αξιολογηθούν μετά την εξέταση 
των ενστάσεων απόρριψης, οι ΔΑΟΚ προβαίνουν στον 
έλεγχο κριτηρίων προτεραιότητας και στην απόδοση 
βαθμολογίας κατά αίτηση. 

7) Το αρμόδιο Τμήμα Υποστήριξης Υπηρεσιών Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του ΥΠ.Α.Α.Τ. προβαίνει σε κατάταξη των 
αιτήσεων με βάση το σύνολο των βαθμών που έχουν 

λάβει κατά φθίνουσα σειρά, ανά Περιφέρεια ή Ομάδα Πε-
ριφερειών και ενημερώνει ηλεκτρονικά τους αιτούντες 
σχετικά με τη βαθμολογία των αιτήσεών τους, καθώς και 
για τη δυνατότητα υποβολής ένστασης. 

8) Η ολοκλήρωση του ελέγχου των κριτηρίων προ-
τεραιότητας και η απόδοση βαθμολογίας κατά αίτηση 
πραγματοποιείται από τις ΔΑΟΚ έως και την 26η Νο-
εμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης 
δήλωσης. Οι αιτούντες, οι οποίοι διαφωνούν με τη βαθ-
μολογία που έλαβε το αγροτεμάχιό τους, δύνανται να 
υποβάλουν ένσταση ηλεκτρονικά, εντός πέντε (5) ημε-
ρών, δηλαδή από την 27η Νοεμβρίου έως και την 1η Δε-
κεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης 
δήλωσης, προσκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά 
στοιχεία.

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύ-
τευσης του έτους 2026 η ολοκλήρωση του ελέγχου των 
κριτηρίων προτεραιότητας και η απόδοση βαθμολογίας 
κατά αίτηση πραγματοποιείται από τις ΔΑΟΚ έως και τη 
18η Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύ-
θυνης δήλωσης, η δυνατότητα υποβολής ενστάσεων 
πραγματοποιείται ηλεκτρονικά εντός δέκα (10) ημερών, 
δηλαδή από τη 19η Δεκεμβρίου 2025 έως και την 28η 
Δεκεμβρίου 2025.

9) Η εξέταση των ενστάσεων και η οριστικοποίηση των 
αιτήσεων πραγματοποιείται από τις αρμόδιες ΔΑΟΚ έως 
και τη 10η Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - 
υπεύθυνης δήλωσης. 

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύ-
τευσης του έτους 2026, η εξέταση των ενστάσεων και η 
οριστικοποίηση των αιτήσεων πραγματοποιείται από τις 
αρμόδιες ΔΑΟΚ έως και την 9η Ιανουαρίου 2026.

10) Αμέσως, μετά το πέρας της ολοκλήρωσης της αξι-
ολόγησης και βαθμολόγησης των αιτήσεων το αρμόδιο 
Τμήμα Υποστήριξης Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
προβαίνει στην κατάταξη των αιτήσεων κατά φθίνουσα 
σειρά ανά Περιφέρεια, ή ομάδα Περιφερειών και ενημε-
ρώνει τη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφί-
μων, με τη χορήγηση σχετικού αρχείου ως και τη 15η Δε-
κεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης 
δήλωσης, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η κατανομή 
στρεμμάτων αδειοδότησης και να εξαχθούν τα αποτε-
λέσματα χορήγησης άδειας κατά τεμάχιο. Ταυτόχρονα 
αποστέλλεται και αρχείο αιτούντων παραγωγών και τε-
μαχίων από την εφαρμογή «ΑΔΕΙΕΣ» από το Τμήμα Δια-
χείρισης Data Center, Δικτύων και Βάσεων Δεδομένων 
της ίδιας Διεύθυνσης στη Διεύθυνση Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων, επίσης ως και τη 15η Δεκεμβρίου 
του έτους υποβολής της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης.

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύτευ-
σης του έτους 2026, η αποστολή των ανωτέρω δύο αρ-
χείων πραγματοποιείται έως και τη 15η Ιανουαρίου 2026.

11) Σε όλα τα στάδια αξιολόγησης οι Διευθύνσεις 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής λαμβάνουν 
υπόψη τα αποτελέσματα των διασταυρωτικών ελέγχων 
με το Αμπελουργικό Μητρώο, που διενεργούνται από 
τη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων, 
όπως περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76552 Τεύχος B’ 6111/14.11.2025

12) Μετά εξαγωγή των αποτελεσμάτων χορήγησης 
άδειας από τη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων, το αρμόδιο Τμήμα Υποστήριξης Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Διεύθυνσης Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης προβαίνει στην ενημέρωση των 
αδειοδοτημένων παραγωγών με την αποστολή ηλεκτρο-
νικού μηνύματος και σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες 
στην ψηφιακή υπηρεσία υποβολής αιτήσεων αδειο-
δότησης προκειμένου να είναι δυνατή η διάθεση του 
εκτυπωτικού χορήγησης άδειας σε κάθε αδειοδοτημένο 
παραγωγό. Ομοίως το αρμόδιο Τμήμα Διαχείρισης Data 
Center, Δικτύων και Βάσεων Δεδομένων της Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, μετά τη χορήγηση των 
αποτελεσμάτων αδειοδότησης, ενημερώνει τα στοιχεία 
των τεμαχίων ώστε να καταγράφεται η αδειοδοτημένη 
έκταση και να είναι δυνατή η πραγματοποίηση των ενερ-
γειών υλοποίησης/φύτευσή της 

13) Σε εφαρμογή της ανωτέρω διαδικασίας εξέτασης/
αξιολόγησης, οι αιτούντες δύνανται να υποβάλουν έν-
σταση, στα επιμέρους στάδια αυτής όπως περιγράφο-
νται στο παρόν άρθρο, μέσω της εφαρμογής (σύμφωνα 
με το Υπόδειγμα 1), εντός πέντε (5) ημερών στην αρμό-
δια Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/
Αγροτικής Οικονομίας, προσκομίζοντας τα απαραίτητα 
αποδεικτικά στοιχεία.

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύτευ-
σης του έτους 2026 η δυνατότητα υποβολής ένστασης 
πραγματοποιείται εντός δέκα (10) ημερών.

14) Για την εξέταση των ενστάσεων η τριμελής επιτρο-
πή, η οποία περιγράφεται στην παρ. 2 του άρθρου 9 της 
παρούσας, αποφαίνεται το αργότερο εντός 10 ημερών 
από την ημερομηνία κατάθεσης της ένστασης, για την 

αποδοχή ή την απόρριψή της. Για κάθε απόφαση συ-
ντάσσεται πρακτικό με πλήρη αιτιολόγηση της αποδοχής 
ή απόρριψης της ένστασης. Οι αποφάσεις της επιτροπής 
είναι ανέγκλητες και κοινοποιούνται με απόδειξη στον 
ενδιαφερόμενο. Για τις αιτήσεις των οποίων οι ενστάσεις 
γίνουν αποδεκτές συνεχίζεται η διαδικασία αξιολόγη-
σης/βαθμολόγησής τους. 

Κατ’ εξαίρεση για τη χορήγηση των αδειών νέας φύ-
τευσης του έτους 2024 η εξέταση της ένστασης πραγμα-
τοποιείται εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία 
κατάθεσής της.».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 10, αντικαθίσταται ως εξής:
«2) Αν μετά τη φύτευση διαπιστωθεί ότι ο παραγω-

γός χρησιμοποίησε τη χορηγούμενη άδεια φύτευσης 
καταστρατηγώντας ένα ή περισσότερα από τα κριτήρια 
επιλεξιμότητας ή/και προτεραιότητας, για τα οποία η 
αίτησή του αξιολογήθηκε, τότε η φύτευση χαρακτηρί-
ζεται ως μη εγκεκριμένη σύμφωνα με το άρθρο 71 του 
Καν(ΕΕ)1308/2013 και επιβάλλονται οι κυρώσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 46 του κατ’ εξουσιοδότηση 
Κανονισμού (ΕΕ) 2018/273 της Επιτροπής.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02061111411250004*


